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 Úvod
P�ed �asem jsem dostal p�íležitost blíže nahlédnout do práce jedné

laborato�e AV�R. Jedním z p�edm�t� tamního výzkumu byl kolorektální

karcinom a rozpoznání patogenetických cest jeho vzniku. Když jsem si m�l na

za�átku 5. ro�níku vybrat téma své diplomové práce, zdálo se mi výhodné vybrat

si n�jaké související práv� s tímto karcinomem. Její preventivní zam��ení pak

souvisí p�edevším s celým konceptem našich diplomových prací, které jsou

sou�ástí státní záv�re�né práce z preventivního léka�ství.

Kolorektální karcinom je typické civiliza�ní onemocn�ní. Jeho incidence

je významn� vyšší v naší západní, bohaté euroamerické populaci než v chudých

zemích t�etího sv�ta a významn� souvisí s naším životním stylem. V po�tu nových

onemocn�ní za rok vzhledem k celkovému po�tu obyvatel �R je naše zem� na

prvním míst� sv�tových statistik. To je alarmující a vzhledem k velikému

potenciálu primární prevence (úpravy životního stylu) i prevence sekundární

(v�asném záchytu onemocn�ní v kurabilním stádiu vhodným skríningem

populace) se toto téma stává pom�rn� významné.

Ve své práci jsem se úvodem pokusil uvést do problematiky tohoto

onemocn�ní, do znalostí o jeho vzniku a rizikových faktorech. Tím jsem se

postupn� dostal k prvnímu vyt�enému tématu a sice k možnostem primární

prevence. Význam sekundární prevence spo�ívá p�edevším v tom, že jedinou

kurativou kolorektálního karcinomu je jeho radikální resekce. Ta je p�itom u

symptomatických nemocných možná pouze zhruba v jedné t�etin� p�ípad�.

Naopak p�i záchytu onemocn�ní v jeho asymptomatickém stádiu, resp. jemu

p�edcházejících lézí, je pravd�podobnost vylé�ení, resp. zabrán�ní rozvoje

podstatn� vyšší. Ve druhé �ásti textu jsem se proto v�noval existujícím

možnostem jeho skríningu - jednotlivým metodám, jejich ú�innosti, národnímu

doporu�ení a faktorech, které na správné provád�ní skríningu mají vliv.

Musím hned na úvod ale uvést, že asi 20% kolorektálního karcinomu

vzniká na podklad� n�jakého prokarcinomového syndromu, nap�. familiární

adenomatózní polypózy, Turcotova, Peutz-Jeghersova, Lynchova syndrom a

dalších, vzácn�jších. Ze zbylých 80% tzv. sporadických karcinom� vzniká dále
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�ást v souvislosti se specifickým st�evním zán�tem – ulcerózní kolitidou �i

Crohnovou chorobou s postižením v této lokalizaci. Taktika dispenzarizace t�chto

osob a prevence rozvoje nádoru tlustého st�eva a kone�níku se u nich významn�

liší oproti b�žné populaci a je nad rámec této práce jejich bližší p�edstavování.
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 1. Kolorektální karcinom – charakterizace
Kolorektální karcinom (colorectal cancer, CRC) je nej�ast�jším maligním

nádorem na sv�t� a to nejen v incidenci, ale i v p�í�in� úmrtí na malignitu. U nás

je druhým nej�ast�jším zhoubným nádorem (prvním je bronchogenní karcinom),

ale celosv�tov� jsme národem, ve kterém se vyskytuje nej�ast�ji. P�itom jeho

incidence za poslední desetiletí zna�n� stoupá. V roce 1985 byl po�et nov�

zjišt�ných CRC na území dnešní �R 4935 a v roce 2004 již 7961. Tento vzestup

po�tu ro�n� diagnostikovaných CRC je p�itom možný pozorovat již od padesátých

let, nár�st od roku 1960 do sou�asnosti se udává asi trojnásobný (3).

Mortalita je p�itom v sou�asnosti o n�co vyšší než polovi�ní – 4556 (v

roce 1985 byla 3807) (22). Tento relativní pokles úmrtnosti vzhledem k po�tu

nov� diagnostikovaných osob je dáván do souvislosti s v�asnou diagnostikou,

nebo jedinou skute�nou kurativou je doposud radikální resekce. Ta je možná

pouze u asi jedné t�etiny již symptomatických nemocných (viz dále) oproti

mnohem v�tšímu množství dosud klinicky n�mých nemocných (7).

Symptomy CRC se liší podle lokalizace nádoru. Pokud se nachází v céku,

které je pom�rn� prostorné a kde stolice je ješt� tekutá, bývají p�íznaky obstrukce

až zna�n� pozdními. Zato dochází k postupné anemizaci, a již manifestní

enteroragií nebo �ast�ji nepozorovanými ztrátami krve. Pokud je p�ítomen v kolon

descendens �i sigmoideu, které jsou znateln� užší a kde stolice již bývá

formována, je obstrukce �asn�jším symptomem. Té p�edchází období, kdy

nemocný trpí obstipacemi až ileóznimi stavy, které bývají po ur�itém �ase

st�ídány pr�jmy p�inášejícími úlevu – jsou zp�sobeny bakteriální kolikvací

zadržené stolice. Proto takovýto stereotyp vyprazd
ování, zvlášt� pokud se

objevil v relativn� nedávném �ase, je z CRC podez�elý. Tumor v rektální ampule,

která je prostorná, se spíše než obstipací projeví tzv. rektálním syndromem, tedy

bolestivým nutkáním na stolici i p�es její nep�ítomnost. Toto nucení pak bývá

následováno defekací krvavého hlenu �i enterorágií. Krom� toho bývají obecné

p�íznaky malignit jako je únava, slabost, hubnutí a p�i již pokro�ilém onemocn�ní

tra�níku m�že být nádor hmatný p�es st�nu b�išní. Typickými místy

metastazování jsou játra a plíce.

9

50-70% CRC (1,2,3) je lokalizováno v oblasti rektosigmoidea (viz p�íloha

3), v 10% je dokonce v dosahu palpujícího prstu p�i per rektum vyšet�ení (ukazuje

jeho p�ínosnost a nutnost provád�ní). Asi ve 2-5% p�ípad� se vyskytuje

synchronní CRC, tedy další karcinom na jiném míst� kolorekta (2), a proto je

t�eba v p�ípad� této diagnózy je celé dovyšet�it koloskopií �i irigoskopií.

K posouzení pokro�ilosti onemocn�ní slouží tzv. stagingové systémy a

vzhledem k prognostickému významu v�asného záchytu CRC je na míst� se u

nich krátce zastavit.

Jsou založeny na histopatologickém obraze resekátu a stanovují se tedy

postopera�n�. Nejstarší takový systém, stále používaný, je dle Dukese (A-D).

Hlavním systémem pak v sou�asné dob� je klasifikace TNM odvozeném od slov:

tumor (nádor), nodus lymphaticus (lymfatická uzlina) a metastasis (metastáza).

P�i n�m se posuzuje �íslem stupe
postižení každé z t�chto etáží rozvoje nádoru,

tedy primární ložisko, spádové lymfatické uzliny a p�ítomnost vzdálených

metastáz. T�etím systémem je hodnocení stádií podle UICC (Union Internationale

Contre le Cancer, 1–4) (blíže viz p�íloha 1 a 2).

U stádia I dle UICC se udává p�tileté p�ežití asi u 80% nemocných. U

stádia II u 60%, u stádia III však již jen u 30% a u stádia IV u pouhých 5% (2).

Jako další prognostický faktor se uvádí p�ítomnost tzv. reziduálního nádoru, tedy

situaci, kdy víme, že resekce neobsáhla celou nádorovou masu. U radikální

resekce je p�tileté p�ežití asi 57%, u neradikální pak asi 5% a to bez ohledu na

velikost rezidua (tzn. t�eba i mikroskopického) (2). Krom� toho bývají

prognosticky nep�ízniv�jší i n�které konkrétní histologické typy nádoru, nap�.

mucinózní, považovaný za primárn� invazivn�jší.

V�tšina uvedeného ukazuje, že velikou cenu má snaha zachytit CRC v co

nejran�jším stádiu, kdy jsou šance na dlouhodobé p�ežití nejvyšší. A�koli se v

posledních letech rozvinula chemoterapie CRC, stále za jediné skute�n� kurativní

�ešení je považována radikální resekce tumoru.

Varovné p�itom je, že 45-47% nemocných je diagnostikováno až ve stádiu

III nebo IV dle UICC (2), tedy v dob� z hlediska kurativy zna�n� nep�íznivé.
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 2. Vznik kolorektálního karcinomu
Obecn� souvisí každý nádor s poškozením, zm�nou genetické informace v

jedné bu
ce (mén� �asto, u více�etných nádor�, v n�kolika), která ztratí regula�ní


[…]

Ve sv�tle výše uvedených fakt� a zjišt�ní se zdá, že ideálním

skríningovým postupem u populace s pr�m�rným rizikem rozvoje CRC je

provád�ní koloskopie v intervalu 10 let. Pro osoby odmítající toto invazivní

vyšet�ení je rovn�ž velmi p�ínosné absolvování gFOBT a sice n�kterým ze

standardizovaných test�. Je ale pot�eba upozornit na nezbytnost jeho opakování v

krátkých intervalech, ideáln� jednoletých (pojiš ovna u nás hradí jedno za dva

roky) a nutnost podstoupení koloskopie p�i pozitivním výsledku. Toto celé by

m�lo být zaštít�no a podporováno oficiálním národním programem �i kampaní
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(zvláš p�i v�domí významnosti CRC v �R) a to nejen mezi cílovou populací, ale

i mezi praktickými léka�i.

Ve vztahu k CRC je však nutno též zvláš zd�raznit nutnost primární

prevence. O ovlivnitelných rizikových faktorech totiž již víme dostatek na to,

abychom na n� mohli s dostate�nou váhou upozor
ovat. Osv�ta by m�la

vyzdvihnout význam dostatku ovoce a zeleniny a omezení spot�eby tu�ných a

p�edevším nevhodn� tepeln� upravovaných jídel (pe�ených, smažených apod.).

Ty pochopiteln� nelze zakázat, ale je rozdíl mezi jejich p�íležitostnou konzumací

a jejich pravidelným, leckdy tak�ka denním požíváním. Na nevhodnost našich

dietních návyk� zvláš upozor
ují srovnání zdravotního stavu naší euroamerické

populace s populacemi z chudých �ástí sv�ta, kde p�evažuje rostlinná strava. Na

poli edukace a motivace celé naší populace je veliký kus práce, nebo incidence

CRC stále roste - ale zárove
veliký potenciál.
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 Záv�r

Ve své práci jsem se snažil poukázat na problematiku boje proti

kolorektálnímu karcinomu, jehož incidence v �R od 50. let 20. století neustále

nar�stá a již �adu let dosahuje nejvyšších hodnot v porovnání se zbytkem sv�ta.

Snažil jsem se podat obrázek o sou�asných znalostech geneze tohoto onemocn�ní

vzhledem k možnostem jeho primární prevence i p�ehled existujících metod pro

jeho v�asný záchyt, tedy sekundární prevenci, a vzájemné srovnání t�chto metod.

To se zd�razn�ním vlivu jeho v�asné diagnostiky na životní prognózu

nemocných.

P�estože jsem se tématu v�noval pom�rn� široce, n�které aspekty jsem

vynechal – nap�. genetiku tohoto karcinomu, �i problematiku jeho výskytu u osob

se zvýšeným výskytem. �emu by bylo ješt� zajímavé se v�novat, to je bližší

pr�zkum a sledování vývoje denní praxe praktických léka�� u nás ve vztahu k

provád�ní skríningu a podobn� i ú�ast cílové skupiny populace na n�m. To jsem

již do této práce nezahrnul, i když tématicky by to v ní m�lo místo.

A�koli jsem se v�noval pouze tomuto onemocn�ní, jako typický zástupce

civiliza�ních chorob poukazuje na d�ležitý fakt. Sice na to, že náš moderní životní

styl umožn�ný relativním blahobytem, kdy máme dostupnost prakticky všeho a

pom�rn� zna�né životní pohodlí, m�že být spojen i se závažnými negativními

zdravotními dopady a je na míst� hledat odpov�di na otázku, co d�láme špatn�.
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 Souhrn
Ve své práci se snažím uvést do problematiky kolorektálního onemocn�ní,

jehož incidence již �adu desetiletí nar�stá a v naší zemi dosahuje nejvyšších

hodnot v porovnání se zbytkem sv�ta.

Po stru�ném seznámení se s tímto onemocn�ním v�nuji první �ást textu

rizikovým faktor�m, jejichž znalost je d�ležitá pro ú�innou primární prevenci.

Zárove
�tená�e seznamuji s existující snahou nalézt n�jakou látku mající

preventivní potenciál a která by se k tomuto ú�elu dala využít.

V další �ásti práce se potom zabývám možnostmi �asného záchytu tohoto

onemocn�ní, resp. jemu p�edcházejících lézí, p�i zd�razn�ní významu �asné

detekce na životní prognózu nemocného. Uvádím vý�et metod, které by se pro

záchyt daly použít, a jejich srovnání, p�edevším z hlediska možnosti použití p�i

skríningu populace.

Na záv�r pak seznamuji �tená�e se sou�asnou situací v �R, s existujícím

doporu�ením odborné spole�nosti a b�žnou klinickou praxí. P�itom se na jedné

francouzské studii snažím zdokumentovat vliv samotného odborného doporu�ení

na provád�ní skríningu oproti vlivu probíhající oficiální kampan�.

Úplným záv�rem hledám prostor pro zefektivn�ní boje proti tomuto

onemocn�ní.
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 Summary
In this my diploma work I attempt to introduce a reader to the problem of

colorectal cancer, a disease, which incidence increases in last sixty years and in

Czech Republic is its incidence the biggest compared with the rest of world.

After short presentation of characteristics of this disease I give an attention

to its risk factors, which are necessary to be known for its effective primary

prevention. Also I show the effort to find some substance with a preventive

potential, which could be use for this goal.

Subsequently, I look for ways to early detection of colorectal cancer,

respectively of lesions which precede it. This with an emphasis on importance of

early detecton for life prognose of patient. I show methods, which can be used for

this goal, and their comparison, mainly with a view of possibility of their usage

for screening of population.

At the end I let a reader know about a current situation in Czech Republic,

about recommendations of Czech experts and a common clinical routine. Then I

try to document the differences of impact of single experts´ recommendations and

impact of existing official campaign to cunducting screening in population – this

by means of one French study.

At the really end of my work I search a possibilities for improvement our

attitude to this disease.
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