Martin Moravec : Kolorektální karcinom – možnosti prevence a včasného zachytu.

Diplomová práce, 3.lékařská fakulta UK, Praha, leden 2009

Autor si vybral k řešení problematiky téma preventivní medicíny aktuální a významný úkol, a to především ve vztahu k naší republice, která zaujímá v kolorektálním karcinomu jedno z předních míst světové statistiky. Kolorektální karcinom je nemocí bohatých a také starých, stoupá s věkem. I když genetické předpoklady zcela položily boj proti kolorektálnímu karcinomu na racionální bási, není sporu o tom, že výživové faktory hrají zcela nezanedbatelnou úlohu, jak autor správně připomíná. Ve své práci se zabývá vznikem karcinomu z adenomových prekurzorů, jejich genetickou podstatou, a možnostmi skríningu a diagnostiky. Rozebírá histopatologické nálezy a seznamuje čtenáře s různými používanými klasifikacemi. Těžiště své práce zaměřil na skrínigové metody, především vyšetření stolice na okultní krvácení a hodnotí jejich dopad na přežívání a complianci. Zajímavou zmíněnou studií je rozbor řešení skrínigové problematiky ve Francii, která jistě přináší mnoho zajímavých podnětů k zamyšlení i pro naše prostředí. Zmiňuje i význam Václava Havla a jeho nadace pro aktivaci skrínigového programu v naší republice. Uvádí ovšem i jiné skrínigové metody, u nás dosud nepoužívané, jako je vyšetření stolice na mutace DNA. Metoda je spíše teoreticky zajímavá, pro svou složitost a nákladnost se stěží ujme. Hlavní důraz dává autor na preventivní koloskopii, která se zásluhou M. Zavorala a týmu skupiny Ministerstva zdravotnictví pro kolorektální karcinom stala metodou hrazenou v našem státě pojišťovnou, dosud jako v jediném na světě. Základním předpokladem pro toto vyšetření je důkaz, že čím včasnější vyšetření, tím menší rozsah nádoru a tím i lepší prognóza, tedy léčit resp. vyšetřovat nemocné dosud bez symptomů střevní nemoci. Tato metoda optické koloskopie s okamžitou možností téměř 100% správné diagnózy (opravdových 100% našťastí nemůže biologie nikdy dosáhnout na rozdíl od ekonomiky, se kterou je medicína bohužel nyní často porovnávána). Zbývá již pouze přesvědčit občany o

výhodnosti této možnosti, ovšem zdravotnické uvědomění vždy za poznáním spíše pokulhává než by ho předeházelo. A tak do budoucnosti zřejmě nezbyvá než zdokonalovat, jednodušovat a zpřijemňovat diagnostické metody. Autor se zamýšlí i nad medikamentózní prevencí, jejíž dosavadní studie byly sice úspěšné především u COX-2 inhibitorů z pohledu redukce adenomových polypů, nebezpečné však pro kardiovaskulární aparát.

Diplomová práce je doprovázena 13 obrazovými a tabulkovými přílohami, které instruktivně dokreslují probíranou problematiku a čtenáře dostatečně názorně informují. Za výhodnou novinku v seznamu literatury považují detailní odkazy na internetové zdroje, které jsou v současné době hlavním informačním kanálem nejen pro odborníky. Práce je velmi pečlivě zpracována, 30 citací je relevantních a převážně recentních. Nepochybně přinesla soubu důležitých poznatků s důrazem na jejich priority. Po patřičné úpravě by bylo možno uvažovat i o tištěné formě ať již pro praktické lékaře či pro širokou veřejnost.

V Praze dne 17.1.2009

Doc. MUDr. Milan Kment CSc.